UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO

FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS
NATURALES

ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS
NATURALES

“REMOCION DE SOLIDOS SUSPENDIDOS TOTALES Y
ACEITES Y GRASAS MEDIANTE EL USO DE SULFATO DE
ALUMINIO Y ARIFLOC C606 EN EL SISTEMA DE
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES INDUSTRIALES,
CORPORACION MIYASATO S.A.C., ATE”

TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA OPTAR

EL TITULO PROFESIONAL DE INGENIERO AMBIENTAL Y DE
RECURSOS NATURALES

PRESENTADO POR:

ﬂ BACH. MICHAEL ROLANDO POZO ODRIA

ASESORA: Ms.C Ing. Maria Paulina Aliaga Martinez 1 [}
Callao, 2021 \@ LS4

PERU



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO
FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES
[...]
producirse una sobresaturacion de precipitado de sulfato de aluminio o cloruro férrico. NUfez
Alvarez, (2014, p. 19).



28

Figura 8

Coagulacion por barrido

COLOIDE
ANOH)3
N
]
A
BAJA
TURBIEDAD DOSIS ALTA DE SULFATO

DE ALUMINIO

Al(OH)3
o N2 ANOH )y
REACCION LENTA L )( \
2K )
1a7 seg. ANOH)3 N\ . '/4-—. 3
{ ey
EFECTO DE . Nt " AKOH)3
BARRIDO __/
AOH)3

Nota. En la Figura 8 se describe el proceso de coagulacion por barrido

m) Factores que influyen en la coagulacion. Algunos de los factores que influyen
en el desarrollo de la coagulacién es la temperatura, por el cual afectara de alguna forma la
generacion de fléculos, si la temperatura del agua disminuye, la reaccién serd mas lenta y el
tiempo de formacion de fléculos sera mas extenso, la proporcién de coagulante tiene una relacion

inversa al tiempo, entre otros. Verajano Garcia & Principe Quispe, (2021, p. 12)

n) Mecanismos de Coagulacién. La coagulacibn es un proceso de
desestabilizaciéon quimica de las particulas coloidales que se producen al neutralizar las fuerzas
gue los mantienen separados, por medio de la adicién de los coagulantes quimicos y la aplicaciéon
de la energia de mezclado. La coagulacion comienza en el mismo instante en que se adicionan
los coagulantes al agua y dura solamente fracciones de segundo. Basicamente, consiste en una
serie de reacciones fisicas y quimicas entre los coagulantes, la superficie de las particulas, la

alcalinidad del agua y el agua misma.

La desestabilizacion se puede obtener por los mecanismos fisicoquimicos siguientes:
e Compresion de la doble capa

e Adsorcién y neutralizacion de cargas

e Atrapamiento de particulas en un precipitado

e Adsorcion y puente



29

i. Doblecapa
Cuando se aproximan dos particulas semejantes, sus capas difusas interactlan y
generan una fuerza de repulsion, cuyo potencial de repulsion esta en funcion de la distancia que
los separa y cae rapidamente con el incremento de iones de carga opuesta al de las particulas,
esto se consigue solo con los iones del coagulante. Si la distancia que separa a las particulas es

superior a “L”, entonces las particulas, no se atraen. Nafiez Alvarez, (2014, p. 36).

ii. Absorcién y neutralizacion de cargas

Las particulas coloidales poseen carga negativa en su superficie, estas cargas llamadas
primarias atraen los iones positivos que se encuentran en solucién dentro del agua y forman la
primera capa adherida al coloide. El potencial en la superficie del plano de cizallamiento es el
potencial electrocinético — potencial ZETA, este potencial rige el desplazamiento de coloides y
su interaccion mutua. Después de la teoria de la doble capa la coagulacién es la considerada
como la anulacién del potencial obtenido por adicién de productos de coagulacion —floculacion,
en la que la fuerza natural de mezcla debido al movimiento browniano no es suficiente
requiriéndose una energia complementaria necesaria; por ejemplo, realizar la agitacion mecanica
o hidraulica. Ntfiez Alvarez, (2014, p. 21).

iii.  Atrapamiento de particulas y precipitado

Las particulas coloidales desestabilizadas, se pueden atrapar dentro de un floc, cuando
se adiciona una cantidad suficiente de coagulantes, habitualmente sales de metales trivalente
como el sulfato de aluminio Al, (SOa4)s, 0 Cloruro Férrico FeCls, el floc esta formado de moléculas
de Al (OH); o de Fe (OH)s. La presencia de ciertos aniones y de las particulas coloidales acelera
la formacioén del precipitado. Las particulas coloidales juegan el rol de anillo durante la formacion
del floc; este fendbmeno puede tener una relacion inversa entre la turbiedad y la cantidad de
coagulante requerida. En otras palabras, una concentracién importante de particulas en

suspension puede requerir menor cantidad de coagulante. Nufiez Alvarez, (2014, p. 25).

0) Floculantes. Los floculantes son polimeros que favorecen el proceso de
formacion de floculos, actuando de puentes para captar las particulas en suspensién. Existen

tres tipos de floculantes, los anidnicos, los catiénicos y no ibnicos. Los anibnicos se utilizan en la



30

sedimentacion de particulas minerales; los cationicos en la sedimentacion de particulas de origen
organico y los no iénicos en la sedimentacion de particulas tanto organicas como inorganicas.
Su seleccién primaria ademas de depender del origen de las particulas también obedece al pH

de la solucién donde se aplique. Sheldon Strauss, (1987, p. 52).

p) Tipo de floculantes. Los floculantes pueden clasificarse en inorganicos que
corresponde a sales solubles en agua formadas por cationes polivalentes, y los floculantes
organicos que pueden ser naturales o sintéticos (polimeros) que tienen grupos activos en sus
cadenas, los cuales son efectivos a bajas concentraciones. (Verajano Garcia & Principe Quispe,
2021, p. 14-15). Uno de los floculantes conocidos comercialmente es el ARIFLOC C606 que es

de tipo anidnico.
q) Tipos de floculacién. A continuacién, se describen los tipos de floculacion.

i.  Floculacion Pericinética
Esta es producida por el movimiento natural de las moléculas del agua y esta inducida
por la energia térmica, este movimiento es conocido como el movimiento browniano. Andia,
(2000, p. 64).

ii.  Floculacién Ortocinética
Se basa en las colisiones de las particulas debido al movimiento del agua, el que es
inducido por una energia exterior a la masa de agua y que puede ser de origen mecanico o
hidraulico. Después que el agua es coagulada es necesario que se produzca la aglomeracion de
los microfl6culos; para que esto suceda se produce primero la floculacién pericinética luego se

produce la floculacién ortocinética. Andia, (2000, p. 65).

r Factores que influyen en lafloculacién. Se conocen como factores que influyen
en el proceso de floculacion a la concentracion y naturaleza de las particulas, donde la velocidad
de formacion de fl6culos cumple una relacion directamente proporcional a la concentracion de
particulas y al tamafio inicial, el gradiente de velocidad es proporcional a la velocidad de

aglomeracion de las particulas. Verajano Garcia & Principe Quispe, (2021, p. 14).



31

S) Mecanismos de Floculacion. Los fléculos formados por la aglomeracion de
varios coloides no son lo suficientemente grandes como para sedimentar con rapidez deseada,
por lo que el empleo de un floculante es necesario para reunir en forma de red, formando puentes
de una superficie a otra enlazando las particulas individuales en aglomerados. La floculacién es
favorecida por el mezclado lento que permite juntar poco a poco los fléculos; un mezclado
demasiado intenso los rompe y raramente se vuelven a formar en su tamafio y fuerza éptimos.
La floculacién no solo incrementa el tamafio de las particulas del fl6culo, sino que también
aumenta su peso. La floculacién se ve favorecida por la agitacion moderada del agua residual,
por medio de paletas a baja velocidad. Si la agitacion es demasiado rapida, los fléculos se
rompen, por ello debe controlarse la velocidad dentro de un rango en el que se puedan formar
los fléculos grandes para que sedimenten. Los polielectrolitos que se usan en floculacién pueden

ser de origen natural o sintético. Sincero & Sincero, (2002, p. 14).

t) Pruebas de jarras. Es un método de simulacion del proceso de coagulacion,
floculacién y sedimentacion realizado a escala de laboratorio, por medio de esta prueba se
optimiza cada etapa del proceso de tratamiento de agua residual para luego implementar el
proceso a escala de planta. Esta prueba nos permite adecuar el pH, hacer cambios en las dosis
de los diferentes insumos quimicos que se agregar al agua residual a tratar y variar las

velocidades de mezcla. Ramos Pacha & Paredes Urquieta De Chavez, (2015, p. 46).

u) Remocién de parametros. El porcentaje de remocién o eficiencia de remocion
es la relacion entre el nivel de presencia de parametros fisicoquimicos de las aguas residuales
industriales en la entrada de la planta de tratamiento (influente) y a la salida de la planta (efluente)

y se representa mediante la siguiente formula:

C - .
( entrada sallda) + 100

% Remocion = C
entrada

Donde:
C enrrada = valor del parametro a la entrada

C saiida = valor del parametro a la salida



32

V) Solidos suspendidos totales. Son de naturaleza coloidal y poseen cargas
eléctricas por lo que tienen alguna afinidad con las moléculas del agua. Para su eliminaciéon es
necesario la adicién de sustancias coagulantes y floculantes que modifiquen la carga eléctrica
de estas particulas logrando que se agrupen en fléculos mas grandes y asi poder separarlos

mediante una filtracion. Ramos Pacha & Paredes Urquieta De Chavez, (2015, p. 15).

w) Aceites y grasas. Segun Chambi Rojas (2016, p.12) son sustancias solubles en
disolventes organicos e insolubles en agua y en liquidos menos densos, por lo que permanecen

en la superficie de las aguas residuales formando las natas y espumas.

X) Sulfato de aluminio. Segun Castrillon & De los Angeles (2012, p. 15) el sulfato
de aluminio es el coagulante mas usado en tratamientos de aguas residuales, su férmula quimica
es Alx(SO4) 14H,0 y se obtiene mediante la digestion de minerales de bauxita con acido sulfurico.
Al afadir este insumo al agua residual, las moléculas se disocian en Al***y SO,47, el AI"** puede
combinarse con coloides argados negativamente para neutralizar parte de la carga de la particula
coloidal, por otro lado, también puede combinarse con los OH" presentes en el agua para formar

hidréxido de aluminio.

y) ARIFLOCK C606. Es un polimero aniénico de apariencia solido granular blanco
compuesto de poliacrilamida, puede producir ligera irritacién a la piel y a los ojos, en especial si

se prolonga la exposicion.

2.3.2. Antecedentes
a) Antecedentes internacionales.

Gholipour, et al, (2020, p. 5-7) utilizdé por primera vez un sistema de humedales construidos de
flujo subterraneo horizontal (HFSH) para tratar las aguas residuales de una industria de
fabricacion de vidrio en Irdn. Para eliminar los riesgos del enfoque de tratamiento, se prob6 por

primera vez durante 4 meses un sistema piloto que constaba de un tanque de sedimentacion y



33

un HFSH. Los resultados del estudio piloto se utilizaron luego para construir el sistema a gran
escala que trato un flujo de 10 m3/ dia. En general, el disefio probado demostré ser muy efectivo
alcanzando altas tasas de remociéon de DBOs, DQO y SST (90, 90 y 99, respectivamente). La
alta eficiencia del sistema probado permitié el reciclaje y reutilizacion del efluente tratado en los
procesos de fabricacion de vidrio, reduciendo asi el consumo de agua dulce en la industria del

vidrio y los costos operativos relacionados.

Arbeladez Hoyos & Yepes Soto, (2019, p. 2) considerdé como objetivo el disefio de un sistema de
control de operacién automatica para una planta de tratamiento del agua residual industrial, que
cumpla con las normas ambientales. Para ello, se efectu6 la simulacion del proceso productivo
de la industria de vidrio, en funcion del comportamiento de los equipos y variables, segun el
autdmata para alcanzar la estabilidad y confiabilidad de dicha planta. Algunas conclusiones
condujeron al disefio del sistema de control automético para desarrollar un proceso sin la

intervencion humana.

Kang & Choo, (2006, p. 4) precis6 en su articulo cientifico que el objetivo fue la aplicacion de
procesos de membrana de la microfiltracion o ultrafiltracién para la separacién de contaminantes
en particulas provenientes de la industria del vidrio. La metodologia consistié en probar un
sistema de microfiltracion a escala piloto, considerando dos tipos de membrana sumergidas y se
evaluo el rendimiento de dicha membrana segun la calidad de agua tratada y permeabilidad de
la membrana, también se aplicaron métodos de limpieza de membranas con soluciones acidas,
causticas, agentes quelantes, entre otros. Se llegd a la conclusion que el médulo de placa
funcioné mejor que el tubular, asi como una operacion intermitente con flujo menor previno el

ensuciamiento de la membrana.

Kang & Choo, (2003, p. 5) considerd la investigacion de las caracteristicas de la calidad del agua
residual industrial tratadas y la permeabilidad de las membranas de los equipos de microfiltracion
y ultrafiltracion, las que resultan viables para la separacion de arcilla final y particulas de vidrio.
La oportunidad de separar la arcilla final y las particulas de vidrio por los métodos de
microfiltracion y ultrafiltracién permite la reutilizacion del agua residual, tomando en cuenta los
tamafos de poros de la membrana y su permeabilidad ayudé a determinar la eliminacién de
particulas casi completas para el tratamiento del agua residual industrial de la industria del vidrio
en comparacion con los procesos de coagulacion vy filtracién de arena; ademas la formacién de

la torta y la disminucion de la membrana de ultrafiltracion comparado con los de la microfiltracion,



34

entre otros puntos como las particulas a velocidades tangenciales para la filtracion de flujo

cruzado, logrando la poca recuperacién de la permeabilidad de la membrana.

b) Antecedentes nacionales.

Sanchez Carpio, (2012, p. 6) sefial6 como objetivo de su proyecto investigacién, la evaluacion
de tecnologias limpias en una planta de fabricacién de vidrios de seguridad, que vierte sus aguas
y que sus niveles superan la normativa vigente (Valores Maximos Admisibles), considerando una
oportunidad de mejora la reutilizacion de dicha agua residual industrial obteniendo beneficios
econdémicos y vinculados a la reduccion del consumo del recurso agua. Su investigacion
seleccionar una tecnologia adecuada, evaluar las operaciones unitarias que formaran parte del
disefio del sistema de tratamiento y esquematizar el funcionamiento de ellas. Algunas
conclusiones se orientaron a la reduccion de gastos en el consumo del agua que se obtiene de
SEDAPAL y se compra a camiones cisterna, de la estrategia seleccionada con mejores
resultados comprende las operaciones de desarenado, coagulacion-floculacion, filtracion de

arena y filtracion ultramedia diferenciados por la capacidad de retencion de particulas.

2.3.3. Marco conceptual

a) Fabricacion y procesamiento de vidrio. El vidrio representa a un material
amorfo generado por la fusion de silice y una serie de aditivos, a unas altas temperaturas, una
vez que se aplican procesos industriales a este material se obtendran productos de vidrios que
resultan tener una consistencia dura, principalmente constituidas por silicatos y alcalis en fusién
a altas temperaturas, los componentes basicos son silice, cal y carbonato de sodio, mientras que
los componentes secundarios dependeran del tipo de vidrio que se desee obtener como es el
caso del procesamiento de vidrio sodo-célcico, vidrio plomado, vidrio borosilicato o vidrios

especiales. Pearson et al., (2009, p. 11)

La empresa Corporacion Miyasato S.A.C. cuenta con dos lineas de produccion, la linea de
automotriz y la linea de arquitectura y aluminio, siendo esta Ultima, la que no usa agua para sus
procesos, para ello importa vidrio flotado como materia prima. Dichos procesos se detallan en la
Figura 9 y la Figura 10.



Figura 9

Diagrama de bloques de procesos de la linea automotriz

Piezas de vidrio secas
Horno de templado
Energia eléctrica

Unidades vehicula res} materia prima
Planchas de vidrio— l
Vaselina — Cort
-
Maquinas de corte— 2
Energia eléctrica— 1
Piezas de vidrio con vaselina—

Planchas de vidrio flotado

Maquinas de pulir—
Energia eléctrica —j
Agua para proceso —

Pulido

Piezas de vidrio pulidas —
Maquinas de Iavado—_.
Agua para proceso —
Energia eléctrica — l

Lavado

Piezas de vidrio limpias—
Méaquinas de secado
Energia eléctrica—

Secado

Piezas de vidrio secas

ISI se @Hiere

Pintura vitrificable
y Tintas para estampado Estampado
Maquinas para estampado
Energia eléctrica }

35

Recescibn deia Planchas de vidrio flotado
P EResiduos de embalaje, cartén, papel
Emisiones y particulas
Piezas de vidrio con vaselina
Retazos de vidrio

de vidrio pulidas

Piezas
EResiduos de filos de vidrio

Aguas residuales con polvo de vidrio

Piezas de vidrio limpias
Aguas residuales con polvo de vidrio

—»Piezas de vidrio secas

[Piezas de vidrio estampadas

Envases y trapos de pintura y tintas

'

=

Piezas de vidrio secas—

Piezas de vidrio
Horno de curvado

b

Templado templadas

Energia eléctrica—

Piezas de vidrio curvadas —

Maquinas de laminado y extraccion de aire —{
Alcohol isopropilico (limpieza) —

PVB —

Energia eléctrica—

Piezas de vidrio laminados—

Maquinas de prensado
Energia eléctrica —

Piezas de vidrio prensadas —
Autoclave —

Curvado Piezas de vidrio
templadas
l Piezas de vidrio
— Laminado {: laminados
Retazos de PVB
) d Piezas de vidrio
EULL prensadas
]
|+ Cocimiento |- €Zas de vidrio
cocidas

Energia eléctrica —

Y

!

Piezas de vidrio procesadas:}_.mmace"amiento Fezh

Unidades vehiculares dteerr:“oi:::;o e

) Vidrio

Piezas de vidrio procesadas Vidrio
D h

Unidades vehiculares} e Vidrio

s de vidrio procesadas
uos de embalaje, cartén, papel

Emisiones y particulas

templado
laminado
estampado o serigrafiado

Emisiones y particulas

Nota. En la Figura 9 se describe el proceso de la linea automotriz Corporacion Miyasato S.A.C.



Figura 10

Diagrama de bloques de procesos de la linea de arquitectura

Planchas de vidrio flotado

Unidades vehiculares

Recepcion de la
materia prima

Planchas de vidrio flotado
-EResiduos de embalaje, carton, papel

Emisiones y particulas

Planchas de vidri ]
Vaselina St Piezas de vidrio con vaselina
Méquinas de corte il Retazos de vidric
Energia eléctrica l
Piezas de vidrio con vaselina Piezas de vidrio pulidas
Manum‘as (:: ‘:l.'"r Pulido E Residuos de filos de vidrio
nefgia.eecca Aguas residuales con polvo de vidrio
Agua para proceso I Si se requiere
Piezas de vidrio pulidas
¥y Méquinas de perforacion (taladrado Entalle Piezas de vidrio perforadas

Retazos de vidrio

Energia eléctrica

Agua para proceso

;

Piezas de vidrio limpias
Aguas residuales con polvo de vidrio

= Piezas de vidrio secas

Piezas de vidrio pulidas—, i
Maquinas de lavado_|
Agua para proceso_[ "]  Lavado
Energia eléctrica ‘
Piezas de vidrio limpias—
Méquinas de secad Secado
Energia eléctrica— ]
Sise requiere

Piezas de vidrio secas—
Horno de templado
Energia eléctrica—]

Templado

Mw_ﬂ?*

Piezas de vidrio secas
Horno de curvado }. Curvado

Energia eléctrica

| . Piezas de vidrio
curvadas

Maquinas de laminado y extraccién de aire—
Alcohol isopropilico (limpieza) —*1

1

Piezas de vidrio templadas—

> Piezas de vidrio templadas

Piezas de vidrio

Laminado
Energia eléctrica —

laminadas

Restos de PVB

PVB — l

Piezas de vidrio laminados—

Piezas de vidrio

=
prensadas

| Piezas de vidrio
cocidas

Maquinas de prensadi Prensado
Energia eléctrica— T
Piezas de vidrio prensadas—
Autcclave —+ Cocimiento
Energia eléctrica — Y
Si se requiere Si se requiere vy

Piezas de vidrio templada
St Insulado  — Piezas de vidrio insuladas
Energia eléctrica
T — |

—l—l

;

Piezas de vidrio procesadas:
Unidades vehiculares

Piezas de vidrio procesadas
Unidades vehiculares

Nota. En la Figura 10 se describe el proceso de la linea de arquitectura Corporacion Miyasato

S.AC.

Almacenamiento Piezas de vidrio procesadas
j—— de producto —EResduos de embalaje, carton, papel
terminado Emisiones y particulas
il Vidrio templado
Vidrio laminado
“J+| Despacho Vidrio curvado

Vidrio insulado

Emisiones y particulas



37

b) Tratamientos de agua residual. El tratamiento del agua residual esti
conformado por un conjunto de métodos fisicoquimicos y bioldgicos orientados a reducir las
cargas contaminantes presentes en ellas, expresadas por ejemplo en demanda bioquimica de
oxigeno para compuestos organicos, la reduccién de contaminantes puede incrementar los
procesos de reciclaje, recuperar subproductos de las aguas residuales obteniendo beneficios

econdmicos, entre otros. Ramalho, (2021, p. 5).

C) Caracterizacion de aguas residuales. Dicha actividad se fundamenta en la
determinacion de concentraciones de contaminantes en las aguas residuales, mediante analisis